
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE FF DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Slanzi Sabrina

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1679      DEL 28/12/2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA TRA

L`ASST DEI  SETTE LAGHI (CAPOFILA)  E  L`ASST LARIANA (MANDANTE),

ESPLETATA  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA  INFORMATICA

REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI

PROTESI,  ENDOPROTESI  E  DISPOSITIVI  MEDICI  PER  CHIRURGIA

VASCOLARE:  RINNOVO  CONTRATTUALE  DALL`1.1.2023  AL  31.12.2023.

(IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA ASST DEI SETTE LAGHI - CAPOFILA - €

1.431.923,70 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA TRA

L`ASST DEI  SETTE LAGHI (CAPOFILA) E L`ASST LARIANA (MANDANTE),

ESPLETATA MEDIANTE UTILIZZO  DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA

REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI

PROTESI,  ENDOPROTESI  E  DISPOSITIVI  MEDICI  PER  CHIRURGIA

VASCOLARE:  RINNOVO  CONTRATTUALE  DALL`1.1.2023  AL  31.12.2023.

(IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA ASST DEI SETTE LAGHI - CAPOFILA - €

1.431.923,70 IVA COMPRESA).  

IL RESPONSABILE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 574 del 26.10.2022 “Assegnazione dei budget per l’anno 2022. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 14896 del 18 ottobre 2022”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 66985 del 3.10.2022 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile F.F. della Struttura che adotta la presente 

determinazione;

premesso che con determinazione dirigenziale n. 1661 del 18.12.2022 questa ASST ha disposto di 

aggiudicare la procedura aperta in forma aggregata tra l’ASST dei Sette Laghi (CAPOFILA) e 

l’ASST  Lariana  (MANDANTE),  espletata  mediante  utilizzo  della  piattaforma  informatica 

regionale SINTEL, per l’affidamento della fornitura di protesi, endoprotesi e dispositivi medici per 

chirurgia vascolare, con validità contrattuale dal 1.1.2021 al 31.12.2022, importo complessivo di 

spesa dell’ASST dei Sette Laghi - capofila - € 3.095.490,00 Iva compresa;

vista  la  nota  mail  del  12.12.2022,  acquisita  con  protocollo  n.  83335  del  12.12.2022,  agli  atti 

d’ufficio, con la quale la Dott.ssa Leonarda Mandracchia, Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia 

e Direttore dell’esecuzione del Contratto, ha confermato la necessità di usufruire della clausola di 

rinnovo dei contratti di fornitura di protesi, endoprotesi e dispositivi medici per chirurgia vascolare 

già in essere;

evidenziato che questo Ufficio ha richiesto alle società aggiudicatarie la disponibilità al rinnovo per 

ulteriori 12 mesi, dal 1.1.2023 al 31.12.2023 - con le seguenti note pec:

- protocollo n. 82923 del 9.12.2022 alla Società Serom Medical Technology Srl;

- protocollo n. 82926 del 9.12.2022 alla Società Getinge Italia Srl;

- protocollo n. 82927 del 9.12.2022 alla Società W. L. Gore & Associati Srl;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- protocollo n. 82928 de 9.12.2022 alla Società Medtronic Italia SpA;

- Protocollo n. 82929 del 9.12.2022 alla Società Cook Italia Srl;

- Protocollo n. 82931 del 9.12.2022 alla Società Levi Biotech Srl;

- Protocollo n. 82933 del 9.12.2022 alla Società Jotec Srl;

- Protocollo n. 82939 del 9.12.2022 alla Società Le Maitre Vascular Srl;

- Protocollo n. 82940 del 9.12.2022 alla Società Kaster Srl;

preso atto  che le seguenti  Società  hanno dato la loro disponibilità  al  rinnovo dei  contratti  alle 

medesime condizioni economiche in essere ed alle medesime condizioni contrattuali e di Capitolato 

Speciale d’Appalto:

- nota pec Protocollo n. 83112 del 9.12.2022 Società Kaster Srl;

- nota pec Protocollo n. 83535 del 13.12.2022 Società Cook Italia Srl;

- nota pec Protocollo n. 83980 del 14.12.2022 Società W. L. Gore & Associati Srl;

- nota pec Protocollo n. 84292 del 15.12.2022 Società Levi Biotech Srl;

- nota pec Protocollo n. 84453 del 16.12.2022 Società Serom Medical Technology Srl;

- nota pec Protocollo n. 85493 del 21.12.2022 Società Medtronic Italia SpA;

dato atto che alcune Società hanno evidenziato quanto segue:

-  nota pec Protocollo n.  84190 del  15.12.2022:  la  Società  Le Maitre  Vascular  Srl  ha richiesto 

l’adeguamento dei prezzi dei dispositivi aggiudicati ai lotti n. 5, 7, 8 e 20 (allegato 1); per i lotti n.  

21 e n. 4 non è richiesta alcuna variazione;

- nota pec Protocollo n. 85720 del 22.12.2022: la Società Jotec Srl ha richiesto l’adeguamento dei 

prezzi dei lotti n. 13 e 23 (allegato 2);

preso atto che l’opzione di rinnovo era già prevista negli atti di gara ed in particolare all’articolo 4 

del Capitolato Speciale d’Appalto;

ritenuto, pertanto, necessario

- di rinnovare per ulteriori 12 mesi, dal 1.1.2023 al 31.12.2023, i contratti per la fornitura di protesi, 

endoprotesi e dispositivi medici  per chirurgia vascolare, alle condizioni  economiche di cui  alla 

Determinazione dirigenziale n. 1661 del 18.12.2020, come confermato nelle suddette note pec:

Rif. Lotto Ditta

Valore economico 1 

anno

 Iva esclusa

1 W.L. GORE & ASSOCIATI SRL  €          1.400,00 

9 W.L. GORE & ASSOCIATI SRL €        82.840,00 

15

SEROM MEDICAL 

TECHNOLOGY SRL  €        15.000,00 

16 LEVI BIOTECH SRL  €        18.050,00 

17 W.L. GORE & ASSOCIATI SRL  €      183.750,00

18

SEROM MEDICAL 

TECHNOLOGY SRL  €       46.500,00         

22 W.L. GORE & ASSOCIATI SRL  €      408.280,00 

24 MEDTRONIC ITALIA SPA  €        77.800,00 

25 KASTER SRL  €        18.375,00 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

27 COOK ITALIA SRL  €        67.980,00 

28 MEDTRONIC ITALIA SPA  €        38.900,00 

29 W.L. GORE & ASSOCIATI SRL  €      283.925,00 

- di  rinnovare  per ulteriori 12 mesi, dal 1.1.2023 al 31.12.2023, i contratti per la fornitura di 

protesi,  endoprotesi e dispositivi medici  per chirurgia vascolare,  della  Società  Jotec Srl,  alle 

condizioni  economiche  di  cui  al  Protocollo  n.  85720  del  22.12.2022,  che  prevedono  un 

adeguamento dei prezzi inferiore all’indice  ISTAT in vigore ad oggi:

Rif. Lotto Ditta Prodotto Valore 

economico

Iva esclusa

Determina n.  

1661 del  

18.12.2020

Valore 

economico

Iva esclusa,  

successivo 

adeguamento 

prezzi

13 Jotec Srl Protesi chirurgica in 

poliestere Knitted 

FlowNit con 

rivestimento in 

Bioseal - biforcata

170 187

23 Jotec Srl Endoprotesi 

Addominale E-tegra 

corpo principale

2100 2310

23 Jotec Srl Endoprotesi 

Addominale E-tegra 

- estensione 

controlaterale

2500 2750

23 Jotec Srl Endoprotesi 

Addominale E-tegra 

- estensione aortica

1500 1650

23 Jotec Srl Endoprotesi 

Addominale E-tegra 

- estensione iliaca

1500 1650

- di riservare a successivo provvedimento  il   rinnovo dei contratti  in essere con le seguenti 

società per i lotti di seguito indicati:

 Le Maitre Vascular Srl: per richiesta adeguamento prezzi superiore ad indice ISTAT;

 Getinge Italia Srl: per mancato riscontro alla richiesta di rinnovo;

Rif. Lotto Ditta
Valore economico

 Iva esclusa

2 GETINGE ITALIA SRL  €        19.400,00 

3 GETINGE ITALIA SRL  €          2.750,00 

4 LE MAITRE VASCULAR SRL  €          8.961,00

5 LE MAITRE VASCULAR SRL  €          4.360,00 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6 LE MAITRE VASCULAR SRL  €          2.090,00 

7 LE MAITRE VASCULAR SRL  €        25.500,00 

8 LE MAITRE VASCULAR SRL  €        23.715,00 

10 GETINGE ITALIA SRL  €          3.600,00 

11 GETINGE ITALIA SRL  €          3.069,00 

12 GETINGE ITALIA SRL  €        24.824,00 

20 LE MAITRE VASCULAR SRL  €        25.628,00 

21 LE MAITRE VASCULAR SRL  €          9.605,00 

- di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 la 

Dott.ssa Leonarda Mandracchia, Collaboratore Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  rinnovare  per  ulteriori  12 mesi,  dal 1.1.2023 al  31.12.2023, i contratti  per la fornitura di 

protesi, endoprotesi e dispositivi medici per chirurgia vascolare, alle condizioni economiche di 

cui alla Determinazione  dirigenziale n. 1661 del 18.12.2020, come confermato nelle suddette 

note pec e precisamente: 

- protocollo n. 82923 del 9.12.2022 alla Società Serom Medical Technology Srl;

- protocollo n. 82926 del 9.12.2022 alla Società Getinge Italia Srl;

- protocollo n. 82927 del 9.12.2022 alla Società W. L. Gore & Associati Srl;

- protocollo n. 82928 de 9.12.2022 alla Società Medtronic Italia SpA;

- Protocollo n. 82929 del 9.12.2022 alla Società Cook Italia Srl;

- Protocollo n. 82931 del 9.12.2022 alla Società Levi Biotech Srl;

- Protocollo n. 82933 del 9.12.2022 alla Società Jotec Srl;

- Protocollo n. 82939 del 9.12.2022 alla Società Le Maitre Vascular Srl;

- Protocollo n. 82940 del 9.12.2022 alla Società Kaster Srl;

Rif. Lotto Ditta

Valore economico 1 

anno

 Iva esclusa

1 W.L. GORE & ASSOCIATI SRL  €          1.400,00 

9 W.L. GORE & ASSOCIATI SRL €        82.840,00 

15

SEROM MEDICAL 

TECHNOLOGY SRL  €        15.000,00 

16 LEVI BIOTECH SRL  €        18.050,00 

17 W.L. GORE & ASSOCIATI SRL  €      183.750,00

18

SEROM MEDICAL 

TECHNOLOGY SRL  €        46.500,00 

22 W.L. GORE & ASSOCIATI SRL €      408.280,00

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

24 MEDTRONIC ITALIA SPA  €        77.800,00 

25 KASTER SRL  €        18.375,00 

27 COOK ITALIA SRL  €        67.980,00 

28 MEDTRONIC ITALIA SPA  €        38.900,00 

29 W.L. GORE & ASSOCIATI SRL  €      283.925,00 

2. di  rinnovare  per  ulteriori  12 mesi,  dal 1.1.2023 al  31.12.2023, i contratti  per la fornitura di 

protesi,  endoprotesi e dispositivi medici  per chirurgia vascolare,  della  Società  Jotec Srl,  alle 

condizioni  economiche  di  cui  al  Protocollo  n.  85720  del  22.12.2022,  che  prevedono  un 

adeguamento dei prezzi inferiore all’indice  ISTAT in vigore ad oggi:

Rif. Lotto Ditta Prodotto Valore 

economico

Iva esclusa

Determina n.  

1661 del  

18.12.2020

Valore 

economico

Iva esclusa,  

successivo 

adeguamento 

prezzi

13 Jotec Srl Protesi chirurgica in 

poliestere Knitted 

FlowNit con 

rivestimento in 

Bioseal - biforcata

170 187

23 Jotec Srl Endoprotesi 

Addominale E-tegra 

corpo principale

2100 2310

23 Jotec Srl Endoprotesi 

Addominale E-tegra 

- estensione 

controlaterale

2500 2750

23 Jotec Srl Endoprotesi 

Addominale E-tegra 

- estensione aortica

1500 1650

23 Jotec Srl Endoprotesi 

Addominale E-tegra 

- estensione iliaca

1500 1650

3. di riservare a successivo provvedimento il  rinnovo dei contratti in essere con le seguenti società 

per i lotti di seguito indicati:

 Le Maitre Vascular Srl: per richiesta adeguamento prezzi superiore ad indice ISTAT;

 Getinge Italia Srl: per mancato riscontro alla richiesta di rinnovo;

Rif. Lotto Ditta
Valore economico

 Iva esclusa

2 GETINGE ITALIA SRL  €        19.400,00 

3 GETINGE ITALIA SRL  €          2.750,00 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4 LE MAITRE VASCULAR SRL  €          8.961,00

5 LE MAITRE VASCULAR SRL  €          4.360,00 

6 LE MAITRE VASCULAR SRL  €          2.090,00 

7 LE MAITRE VASCULAR SRL  €        25.500,00 

8 LE MAITRE VASCULAR SRL  €        23.715,00 

10 GETINGE ITALIA SRL  €          3.600,00 

11 GETINGE ITALIA SRL  €          3.069,00 

12 GETINGE ITALIA SRL  €        24.824,00 

20 LE MAITRE VASCULAR SRL  €        25.628,00 

21 LE MAITRE VASCULAR SRL  €          9.605,00 

4. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile f.f. della S.C. Gestione 

Acquisti;

5. di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 

la Dott.ssa Leonarda Mandracchia, Collaboratore Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia;

6. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, di competenza di questa ASST 

complessivamente pari a € 1.376.849,71 + € 55.073,99 (Iva 4%) = € 1.431.923,70 siano imputati 

ai seguenti conti del bilancio d’esercizio 2023: 

Conto Anno 2023

4101330108 € 1.374.068,8

4101330103 € 39.082,9

4101330105 € 18.772,00

7. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1839                 DEL   27/12/2022

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DI  PROCEDURA  APERTA  IN  FORMA  AGGREGATA  TRA

L`ASST  DEI  SETTE  LAGHI  (CAPOFILA)  E  L`ASST  LARIANA  (MANDANTE),

ESPLETATA  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA  INFORMATICA

REGIONALE SINTEL,  PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PROTESI,

ENDOPROTESI E DISPOSITIVI MEDICI PER CHIRURGIA VASCOLARE: RINNOVO

CONTRATTUALE  DALL`1.1.2023  AL  31.12.2023.  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI

SPESA ASST DEI SETTE LAGHI - CAPOFILA - € 1.431.923,70 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 4101330108 827 1.374.068,80

2023 4101330103 828 39.082,90

2023 4101330105 829 18.772,00

Altro: 

1



 
 

 
Pagina 1 di 4                               L/259-22 

 

 

 
 
 
 
 
                                                                 Spett.le  
                                                                 A.S.S.T. dei Sette Laghi 
                                                                 Viale Luigi Borri,  57 
                                                                 21100 VARESE 
                                                                  
                                                        c.a. Servizio Approvvigionamenti         
 
Oggetto:  Rif. “Rinnovo della procedura di gara espletata in forma aggregata da 

ASST dei Sette Laghi (Capofila) con ASST Lariana (mandante) per l’affidamento 
della fornitura di protesi, endoprotesi e dispositivi medici per chirurgia vascolare 

per 12 mesi. Vs. deliberazione n.1661 del 18.12.2020.”  

 
Spett.le A.S.S.T. dei Sette Laghi, 
 
in riferimento alla Vs richiesta di proseguimento della fornitura di cui alla procedura in oggetto, 

aggiudicata con Det. n. 1661 del 18/12/2020 dalla ASST Sette Laghi, chiediamo con la 

presente, la rinegoziazione del prezzo di aggiudicazione per i lotti nn. 5-7-8-20 poiché le 

attuali condizioni del mercato non ci permettono il mantenimento del prezzo formulato due 

anni orsono, in quanto nel momento della formulazione del preventivo e della stipula del 

contratto non potevamo prevedere gli eventi avversi che hanno portato ad un incremento 

vertiginoso dei costi di produzione e distribuzione dei dispositivi medici forniti.  

A questo proposito, vi informiamo che abbiamo subito un pesante aggravio dei costi dovuto 

all’adeguamento alla nuova normativa (UE) 2017/745, che apporta importanti modifiche per 

gli operatori economici, mutandone considerevolmente il contesto normativo con un 

incremento di attività applicabili a tutti i dispositivi medici da certificare. Infatti il passaggio 

obbligato ad un nuovo organismo notificato ha portato ad un consistente incremento di attività 

regolatorie applicabili a tutti i dispositivi medici LeMaitre da certificare e per questo la nostra 

azienda ha dovuto avviare studi scientifici mirati, raccolte dati post-market e ha dovuto più 

che triplicare negli ultimi mesi le risorse umane dedicate ai dipartimenti di Regulatory e 

Quality.  

L’onere della nuova certificazione si accompagna ad un periodo particolarmente difficile 

dovuto alla diffusione dell’epidemia Covid-19, che ha comportato un innalzamento dei costi 

per attuare protocolli di sicurezza atti a contrastare la possibilità di contagio dei dipendenti a 

fronte di un minore introito per la diminuzione dei casi trattati con i nostri dispositivi, che non 

rientrano tra quelli utilizzati per far fronte all’epidemia. 

A questo fattore si aggiungono gli ingenti aumenti dei materiali e dei trasporti, proprio ora 

che riparte la domanda post-pandemia; tutte le materie prime sono diventate introvabili e 

costosissime, gli inglesi la chiamano “everything bubble” la bolla sui prezzi di ogni cosa. A 

Prot. 84190 del 15.12.2022



 

Pagina 2 di 4                             L/259-22 
 

 

tutto questo bisogna aggiungere l’aumento a dismisura dei costi di trasporto, che si riversano 

inevitabilmente sui prezzi dei prodotti finiti. La recente guerra tra Russia e Ucraina e le 

sanzioni stabilite da parte dell’Unione Europea, hanno aggravato una situazione globale già 

molto complessa. 

Alla luce dei fatti esposti, abbiamo dovuto alzare i prezzi di alcuni dispositivi per garantire il 

livello minimo di sostenibilità ed equilibrio economico-finanziario che ci permetta di lavorare 

in sicurezza, senza abbassare la qualità dei prodotti e dei servizi forniti. 

Per tali motivi, siamo a chiedervi una rinegoziazione del contratto in essere, in quanto si sono 

verificate situazioni impreviste e perturbative non prevedibili che ci impediscono di proseguire 

la fornitura alle condizioni contrattuali formulate in precedenza. Il prodotto offerto al lotto 6 

è stato discontinuato e non è più disponibile come da comunicazione a voi inviata il 

22/04/2022. 

A tal proposito Vi informiamo che gli attuali prezzi di mercato dei dispositivi aggiudicati ai lotti 

nn.5-7-8-20 sono i seguenti: 

lotto n.5 

Shunt Carotidei Esterni con palloncino Pruitt F3™ 
CND C019006 

 
CODICE 

 
RDM 

 
DESCRIZIONE 

 
FRENCH 

 
LUNGHEZZA 

CONFEZIONE 

N°/PEZZI 

PREZZO 

UNITARIO 

EURO 

 
IVA 

2013-10 2118880/R Shunt Carotideo Esterno, con T-port 8 31 cm 1 pz 550,00 22% 

2012-10 2118891/R Shunt Carotideo Esterno, con T-port 9 31 cm 1 pz 550,00 22% 

2011-10 2118892/R Shunt Carotideo Esterno, con T-port 10 31 cm 1 pz 550,00 22% 

 

Shunt Carotidei Interni con palloncino Pruitt F3™ 
CND C019006 

 
CODICE 

 
RDM 

 
DESCRIZIONE 

 
FRENCH 

 
LUNGHEZZA 

CONFEZIONE 

N°/PEZZI 

PREZZO 

UNITARIO 

EURO 

 
IVA 

2012-12 2118893/R Shunt Carotideo Interno, con T-port 9 15 cm 1 pz 550,00 22% 

2011-12 2118894/R Shunt Carotideo Interno, con T-port 10 15 cm 1 pz 550,00 22% 

 

Shunt Carotidei Esterni con palloncino Latex Free Pruitt F3®-S 
CND C019006 

 
CODICE 

 
RDM 

 
DESCRIZIONE 

 
FRENC

H 

 
LUNGHEZZA 

CONFEZIONE 

N°/PEZZI 

PREZZO 

UNITARIO 

EURO 

 
IVA 

2015-10 2119775/R Shunt Carotideo Esterno, con T-port 8 31 cm 1 pz 550,00 22% 

2014-10 2119779/R Shunt Carotideo Esterno, con T-port 9 31 cm 1 pz 550,00 22% 

 

lotto n.7 

Valvulotomo Autoespandibile HYDRO LeMaitre® con Valvulotomo LeMills 
CND C019017 

 
CODICE 

 
RDM 

 
DESCRIZIONE 

 
LUNGHEZZA 

CONFEZIONE 

N°/PEZZI 

PREZZO 

UNITARIO 

EURO 

 
IVA 

1009-00 2110135/R  Valvulotomo Autoespandibile HYDRO - Diametro 1.5 mm 98 cm 1 pz 1300,00 22% 

 

 

 



 

Pagina 3 di 4                             L/259-22 
 

 

 

lotto n.8 

Cateteri TufTex® per Embolectomia ad una via LeMaitre® 
CND C019002 

 

CODICE 

 

RDM 

 

DESCRIZIONE 
 

FRENCH 

 

LUNGHEZZA 
CONFEZIONE 

N°/PEZZI 

PREZZO 

UNITARIO 

EURO 

 

IVA 

1601-24 2108630/R  Catetere ad una via 2 40 cm 1 pz 35,00 22% 

1601-26 2108632/R  Catetere ad una via 2 60 cm 1 pz 35,00 22% 

1601-28 2108633/R  Catetere ad una via 2 80 cm 1 pz 35,00 22% 

1601-34 2108634/R  Catetere ad una via 3 40 cm 1 pz 35,00 22% 

1601-38 2108635/R  Catetere ad una via 3 80 cm 1 pz 35,00 22% 

1601-44 2108636/R  Catetere ad una via 4 40 cm 1 pz 35,00 22% 

1601-48 2108637/R  Catetere ad una via 4 80 cm 1 pz 35,00 22% 

1601-58 2108638/R  Catetere ad una via 5 80 cm 1 pz 35,00 22% 

1601-68 2108640/R  Catetere ad una via 6 80 cm 1 pz 35,00 22% 

1601-78 2108641/R Catetere ad una via 7 80 cm 1 pz 35,00 22% 

 

lotto n.20 

Protesi Vascolare Biosintetica Retta Omniflow® II  
CND P07010299 

 
CODICE 

 
RDM 

 
DESCRIZIONE 

 
DIAMETRO 

 
LUNGHEZZA 

CONFEZIONE 

N°/PEZZI 

PREZZO 

UNITARIO 

EURO 

 
IVA 

751-520 2263607 Protesi Biosintetica Retta 5 mm 20 cm 1 pz 1309,00     4% 

751-620 2263615 Protesi Biosintetica Retta 6 mm 20 cm 1 pz 1309,00      4% 

751-720 2263839 Protesi Biosintetica Retta 7 mm 20 cm 1 pz 1309,00      4% 

751-820 2264045 Protesi Biosintetica Retta 8 mm 20 cm 1 pz 1309,00      4% 
 

751-530 2263609 Protesi Biosintetica Retta 5 mm 30 cm 1 pz 1776,60 4% 

751-630 2263616 Protesi Biosintetica Retta 6 mm 30 cm 1 pz 1776,60 4% 

751-730 2264027 Protesi Biosintetica Retta 7 mm 30 cm 1 pz 1776,60 4% 

751-830 2264048 Protesi Biosintetica Retta 8 mm 30 cm 1 pz 1776,60 4% 
 

751-540 2263610 Protesi Biosintetica Retta 5 mm 40 cm 1 pz 2244,00 4% 

751-640 2263617 Protesi Biosintetica Retta 6 mm 40 cm 1 pz 2244,00 4% 

751-740 2264033 Protesi Biosintetica Retta 7 mm 40 cm 1 pz 2244,00 4% 

751-840 2264052 Protesi Biosintetica Retta 8 mm 40 cm 1 pz 2244,00 4% 
 

751-550 2263611 Protesi Biosintetica Retta 5 mm 50 cm 1 pz 3179,00 4% 

751-650 2263793 Protesi Biosintetica Retta 6 mm 50 cm 1 pz 3179,00 4% 

751-750 2264037 Protesi Biosintetica Retta 7 mm 50 cm 1 pz 3179,00 4% 

751-850 2264056 Protesi Biosintetica Retta 8 mm 50 cm 1 pz 3179,00 4% 
 

751-560 2263613 Protesi Biosintetica Retta 5 mm 60 cm 1 pz 4020,50 4% 

751-660 2263805 Protesi Biosintetica Retta 6 mm 60 cm 1 pz 4020,50 4% 

751-760 2264041 Protesi Biosintetica Retta 7 mm 60 cm 1 pz 4020,50 4% 

751-860 2264057 Protesi Biosintetica Retta 8 mm 60 cm 1 pz 4020,50 4% 
 

751-565 2263614 Protesi Biosintetica Retta 5 mm 65 cm 1 pz 4441,25 4% 

751-665 2263826 Protesi Biosintetica Retta 6 mm 65 cm 1 pz 4441,25 4% 

751-765 2264044 Protesi Biosintetica Retta 7 mm 65 cm 1 pz 4441,25 4% 

751-865 2264060 Protesi Biosintetica Retta 8 mm 65 cm 1 pz 4441,25 4% 

 

 



 

Pagina 4 di 4                             L/259-22 
 

 

 

A decorrere dal 01/01/2023 siamo costretti a chiedervi di adeguare il prezzo di alcuni 

dispositivi al prezzo medio di mercato a cui li stiamo già vendendo presso altre 

amministrazioni, mentre nessuna variazione è richiesta per il lotto n. 21 e n. 4 per i quali 

riusciamo a mantenere il prezzo iniziale di fornitura. 

 

Confidiamo nella Vostra comprensione e restiamo in attesa di un Vostro cortese riscontro. 

 

Cordiali saluti  

 

 In fede 
                    Giovanni Zanchi 

 

 
                        Regional Sales Manager 
                LeMaitre Vascular Srl 
 

 



 

JOTEC S.R.L. 

Sede Legale e Operativa: Via Thomas A. Edison 110 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) 

Tel: +39 02 91090491 - Fax: +39 02 66014455 

C.C.I.A.A.Milano 1877440 – Capitale Sociale € 100.000 i.v. 

Part. IVA 03493440162 – Registro delle Imprese e C. F. 03493440162 

 

 

Sesto San Giovanni (Mi), 21 dicembre 2022 

 

 

Spettabile 

ASST SETTE LAGHI 

Viale Borri, 57 

21100 VARESE 

 

 

 

 
OGGETTO:    Fornitura di pprotesi, endoprotesi e dispositivi medici per chirurgia vascolare 

Determinazione Dirigenziale 1661 del 18/12/2020 
 

 
 
Con riferimento alla Vs. richiesta di cui al protocollo n. 0082933 del 19/12/2022, siamo con la presente a 

confermare la disponibilità della scrivente JOTEC Srl alla prosecuzione della fornitura per il periodo di 

ulteriori 12 mesi. 

 

Siamo spiacenti di informarVi che non sussistono le condizioni per permettere alla scrivente JOTEC S.r.l. 

né di mantenere i prezzi attualmente in essere né tantomeno di formulare una miglioria. 

 

Quanto sopra considerato, trasmettiamo in allegato alla presente i prospetti offerte con le nuove 

quotazioni, corredati da relativi giustificativi. 

 
Rimaniamo in attesa di un Vostro riscontro. 
 
In fede. 
 
 

 
 

JOTEC SRL SOCIO UNICO 
Fabio Rocchi 
Legale Rappresentante 
 



col. B

codice prodotto

nome commerciale
RDM

prezzo unitario

netto

Protesi chirurgica in poliestere 

Knitted FlowNit con

rivestimento in Bioseal® - 

Biforcata                     

35BI1206                    

35BI1407                    

35BI1608                    

35BI1809                    

35BI2010                    

35BI2211                    

35BI2412

 36165/R

36202/R

36203/R

36205/R

36206/R

36209/R

36210/R 

187

LOTTO 13

Protesi vascolare biforcata in Dacron Knitted per aorta addominale. Diametro

interno compreso fra 14mm e 22mm ca e lunghezza compresa tra 40cm e

60cm ca

 P070102010201 

OGGETTO: FORNITURA DI PROTESI, ENDOPROTESI E DISPOSITIVI MEDICI PER CHIRURGIA VASCOLARE - LOTTO 13

Il sottoscritto FABIO ROCCHI nato a BERGAMO  il 01/05/1977

¨                 legale rappresentante

dell’Impresa JOTEC SRL 

la quale partecipa alla gara in oggetto:

prodotto CND

¨      in forma singola



col. B

codice prodotto

nome commerciale
RDM

prezzo unitario

netto

Endoprotesi Addominale E-tegra  - 

Corpo Principale       

93MB2313L10-08

93MB2613L10-08

93MB2913L10-08

93MB3213L10-08

93MB3613L10-08

1548821/R                    

1548843/R                    

1548844/R                    

1548847/R                    

1548849/R

2310

Endoprotesi Addominale E-tegra  - 

Estensione Controlaterale   

93CL1510L05  

93CL1510L07  

93CL1510L09 

93CL1510L10 

93CL1513L05  

93CL1513L07  

93CL1513L09  

93CL1513L10 

93CL1516L03 

93CL1516L05  

93CL1516L07  

93CL1516L09

93CL1516L10  

93CL1519L05 

93CL1519L07 

93CL1519L09 

93CL1519L10 

93CL1522L05                 

93CL1522L07  

93CL1522L09 

93CL1522L10

93CL1525L05 

93CL1525L07 

93CL1525L09 

93CL1525L10

1236115/R 

1238688/R 

1238689/R 

1238690/R 

1238691/R 

1238692/R 

1238693/R 

1238694/R 

1548898/R 

1238695/R 

1238697/R 

1238698/R 

1238699/R 

1238700/R 

1238701/R 

1238702/R 

1238703/R                    

1238704/R                    

1238705/R  

1238706/R  

1238707/R  

1238708/R  

1238711/R  

1238712/R  

1238714/R

2750

Endoprotesi Addominale E-tegra  - 

Estensione Aortica       

93IE1310L05 

93IE1313L05 

93IE1913L05 

93IE1919L05 

93IE1922L05 

93IE2219L05  

93IE2222L05  

93IE2227L05  

93IE2722L05  

93IE2727L05

 1236117/R 

 1238720/R 

 1238722/R 

 1238724/R 

 1238726/R 

 1238727/R 

 1238729/R 

 1238730/R 

 1238733/R 

 1238734/R

1650

Endoprotesi Addominale E-tegra  - 

Estensione Iliaca          

93AE2323L05 

93AE2626L05 

93AE2929L05  

93AE3232L05  

93AE3636L05  

93AE3838L05 

 1907446/R 

 1236116/R 

 1238677/R 

 1238678/R 

 1238680/R 

 1238682/R

1650

OGGETTO: FORNITURA DI PROTESI, ENDOPROTESI E DISPOSITIVI MEDICI PER CHIRURGIA VASCOLARE - LOTTO 23

dell’Impresa JOTEC SRL 

Il sottoscritto FABIO ROCCHI nato a BERGAMO  il 01/05/1977

¨                 legale rappresentante

la quale partecipa alla gara in oggetto:

¨      in forma singola

LOTTO 23 

prodotto CND

Endoprotesi vascolare rivestita, con scheletro in nitinol con stent libero 

Corpo principale biforcato. Misure varie. P0704010102

Gamba contro laterale. Misure varie. P0704010101

Cuffia iliaca. Misure varie. P0704010101

Cuffia aortica. Misure varie. P0704010101



 

1 

 
 
Spettabile 
ASST SETTE LAGHI 

 

Sesto San Giovanni (MI), 21 dicembre 2022 
 

    Via PEC  protocollo@pec.asst-settelghi.it 
 
 
 
OGGETTO:  FORNITURA I PROTESI, ENDOPROTESI E DISPOSITIVI MEDICI PER CHIRURGIA  

VASCOLARE 

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1661 DEL 18.12.2020 

 
Egregi Signori, 
 
la congiuntura economica attuale, da cui è fortemente impattata anche la nostra 
società, ci costringe a scrivere questa comunicazione. Da diversi anni JOTEC S.r.l. 
partecipa a gare, anche pluriennali, indette dalla Pubblica Amministrazione e ha 
sempre gestito il rischio – tipico dell’imprenditoria che annovera il settore pubblico tra 
i propri clienti – legato a forniture di prodotti e servizi a prezzo fisso in un contesto 
economico ricco di variabili. Basti pensare all’anno 2020, caratterizzato dalla 
pandemia, durante i quali i volumi di vendita sono drammaticamente calati a motivo 
della diminuzione delle operazioni chirurgiche programmate: comprendendo che si 
trattava di una crisi che colpiva l’intero sistema sanitario, JOTEC S.r.l. ha assorbito le 
difficoltà e tensioni che si sono presentate, riuscendo a “reggere il passo” anche in 
condizioni obiettivamente complesse. 
 
Il 2022 ha visto le imprese fronteggiare sfide forse anche maggiori: oltre alle pressioni 
di tipo regolatorio date dall’entrata in vigore del Regolamento Europeo sui Dispositivi 
Medici1 e dalla prosecuzione dell’iter normativo che sfocerà nell’obbligo di 
corrispondere pagamenti cosiddetti di “pay-back”2, JOTEC S.r.l. si trova schiacciata da 
spinte inflazionistiche che non possono più essere ignorate. Le motivazioni 
dell’aumento dei prezzi possono essere individuate in fattori diversi (quali la rottura di 
molte catene di fornitura consolidate nel tempo, la difficoltà di reperire materie prime 
e componenti, l’aumento astronomico dei prezzi dell’energia, anche dovuto 
all’invasione dell’Ucraina da parte della Russia), nessuno dei quali, peraltro, di cui 
JOTEC S.r.l. sia direttamente responsabile. Resta comunque la conseguenza che per 
l’anno 2023 JOTEC S.r.l. prevede un aumento dei costi per le endoprotesi. 
 
Le tensioni inflazionistiche a cui JOTEC S.r.l. è soggetta mal si conciliano con l’assoluta 
rigidità dei prezzi delle forniture aggiudicate nella gara in oggetto, ragion per cui è 
stata presentata offerta con incremento dei prezzi. 
 
Aggiungiamo che lo stesso legislatore ha compreso la necessità di venire incontro alle 
esigenze dei fornitori prevedendo, all’art. 29 del decreto-legge 4/2022 (cosiddetto 
“Sostegni ter”), l’obbligo di inserire in tutte le procedure di gara indette dopo il 27 
gennaio 2022 clausole di revisione prezzi. 
 
 
 
 

 
1 Regolamento (UE) 2017/745 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2017, relativo ai 
dispositivi medici, che modifica la direttiva 2001/83/CE, il regolamento (CE) n. 178/2002 e il regolamento 

(CE) n. 1223/2009 e che abroga le direttive 90/385/CEE e 93/42/CEE del Consiglio. 
2
 Si vedano il Decreto Ministeriale 6 luglio 2022, l’art. 9-ter, comma 9, del DL 78/2015 e la Legge 21 

settembre 2022 n. 142. 



 

2 

 
 
 
La Vostra disponibilità a concedere l’aumento dei prezzi aiuterebbe JOTEC S.r.l. a 
continuare ad essere un solido partner per la Vostra stazione appaltante.  
 

Con i migliori saluti, 
 
 
 
 
 
___________________________ 
Ing. Fabio Rocchi, Amministratore Delegato di Jotec S.r.l. 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1679 del  28/12/2022

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA TRA L`ASST

DEI  SETTE  LAGHI  (CAPOFILA)  E  L`ASST  LARIANA  (MANDANTE),  ESPLETATA

MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL,

PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  PROTESI,  ENDOPROTESI  E

DISPOSITIVI MEDICI PER CHIRURGIA VASCOLARE: RINNOVO CONTRATTUALE

DALL`1.1.2023 AL 31.12.2023. (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA ASST DEI SETTE

LAGHI - CAPOFILA - € 1.431.923,70 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’albo  pretorio  sul  sito  aziendale  così  come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/12/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Slanzi Sabrina -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Slanzi Sabrina -  Responsabile FF S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

De Filippo Marialaura -  Delegato Economico-finanziaria 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Rosa Erika


		2022-12-28T15:46:09+0100
	ROSANGELA CONTI




